
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 17Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

a confecção de uniformes para os servidores desta Secretaria.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, incisos XIII e 
XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: Proj. Ati.: 294534. Fonte:0101000000. Nat. Des.: 
339030
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ- FÁBRICA 
ESPERANÇA
CNPJ: 07.553.026/0001-06
CEP: 66.053-040             Logradouro: Travessa Benjamin 
Constant   Bairro: Reduto
Cidade: Belém                                            UF: PA                              
Nº.: 313
Website: www.fabricaesperanca.org.br                             E-mail: 
fe@fabricaesperanca.org.br
Tel.:  (91) 3039-1361         Fax: xxxxxxx                           Celular: 
xxxx
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO (CPF: 066.328.662-04)

Em: 04/08/2015.
HÉLIO NUNES CARDOSO.

Secretário Adjunto de Transportes
Protocolo 862504

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 152 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 
de 24.07.2015, e considerando os termos do Processo nº 
2015/334313;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo a servidora THAIS MORAES 
CARDOSO, matricula nº 5917273/1, portador do CPF n° 
691.672.302-53, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612201254534 339030 R$ 3.000,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.000,00 Serviços Prestados- 
Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, EM 05/08/2015
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 862086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Termo de Permissão de Uso - Processo nº. 2015/113157
Partes:
SETRAN - C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09
JUNTO TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNIAÇÕES LTDA - 
C.N.P.J. - nº. 17.192.192/0001-88
End. Permissionária: Av. Governador José Malcher, Centro 
Empresarial Bolonha - Sala 513, Bairro Nazaré, Belém-PA.
Objeto: O objeto é a permissão de uso, sem qualquer ônus para a 
SETRAN, bem como a implantação de um projeto de Fibra Óptica 
Subterrânea, cujo cabeamento está programado para utilização 
das faixas de domínio da Rodovia PA 275, abrangendo os 
municípios paraenses de Parauapebas, Curiónopolis e Eldorado 
dos Carajás.
Data da Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 2 (dois) anos -05/08/2015 a 05/08/2017
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo 862306

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 108/2015-GP DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DIÁRIAs, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para São Paulo - SP de 25/08/2015 a 28/08/2015, com 
objetivo de participar de reuniões com gestores e operadores do 
setor de portos e terminais hidroviários, tratando de assuntos 
de interesse da Companhia, visando o desenvolvimento de 
ações para alcançar uma melhor operacionalização, efi ciência 
administrativa e otimização na gestão de Instalações Portuárias 
de Pequeno Porte e Terminais Hidroviários.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Abraão Benassuly 

Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 11 de agosto de 2015.

HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 862621

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

RESOLVE:
Incluir na PORTARIA Nº 301/2015, publicada no DOE Nº 32.862 
de 08 de Abril de 2015, no seu
Art. 1º o servidor Alex Marcelo Marques, ocupante do cargo de 
Supervisor I, matricula 14186917/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                      
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE AGOSTO DE 2015-ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral - ARCON-
PA 

Protocolo 862033

PORTARIA Nº 779/2015 - ARCON-PA, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Cap. VI Art.12, 54197141/ § 1º 
e 2º da Lei N.º 56.563 de 01 de Agosto de 2003, que cria a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, destinada 
a remunerar exclusivamente os motoristas de Secretários 
Especiais, Secretários Executivos e seus equivalentes, 
Secretários-Adjuntos e Diretores de Autarquias e Fundações do 
Poder Executivo.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n.º568/2014-ARCON-PA, de 02/07/2014, 
que designou JOSUE ELIAS NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 
5913196/1, a exercer a Função de Gratifi cação de Atividade de 
Motorista - GAM, a contar de 01 de agosto de 2015.
II - DESIGNAR, MARCO ANTONIO DA COSTA BROTAS, MAT. 
57231054/3, ocupante do cargo de motorista, lotado na 
Coordenadoria Administrativa, para exercer a Função Gratifi cada 
de Atividade de Motorista - GAM, a contar de 01 de agosto de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 862060

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 496/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do workshop da piscicultura, na Feira 
Agropecuária de Paragominas.
DESTINO: Paragominas/PA   PERÍODO: 13 a 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
MATRÍCULA: 5893617      CPF: 42680964268                      
CARGO: Diretor     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:  Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 497/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Encontro de Secretários/as de 
Conselhos Estaduais de desenvolvimento Rural Sustentável e do 
evento Diálogos CONDRAF - Nova Ruralidade e Desenvolvimento 
Territorial.
DESTINO: Barsília/DF   PERÍODO: 17 a 20/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 1.008,00 (Um mil e oito reais)
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina
MATRÍCULA: 023868      CPF: 05713242234                       
CARGO: Eng.º Agr.º      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:  Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 498/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Feira Agropecuária de Paragominas e  
visitar a UAGRO de Ulianópolis e Colônia Alto Bonito em Dom 
Eliseu.
DESTINO: Paragominas, Ulianópolis e Dom Eliseu/PA   PERÍODO: 
13 e 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clóvis A. Rezende
MATRÍCULA: 5128633      CPF: 06433030220                      
CARGO: Eng.º Florestal    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:  Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

Protocolo 862312

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 499/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar e distribuir pintos da UAGRO de 
Ananindeua, para as UAGRO, dos referidos municípios.
DESTINO: Paragominas, Dom Eliseu e Ulianópolis/PA   PERÍODO: 
11 a 13/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440     CPF: 06216528220                       
CARGO: Motorista     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 500/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar e distribuir pintos da UAGRO de 
Ananindeua, para o referido município.
DESTINO: Acará/PA   PERÍODO: 11 a 12/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura
MATRÍCULA: 12327     CPF: 18041795234                      
CARGO: Motorista   ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 501/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar sementes de feijão caupi, cupuaçu, açaí 
e sacos para mudas.


